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前言

　　2006年2月15日，中华人民共和国财政部发布了新的会计准则和审计准则体系，其中新会计准则
于2007年1月1日起在上市公司中执行，其他企业鼓励执行。
我国企业会计准则体系的发布实施，使我国企业会计准则与国际财务报告准则之间实现了实质性趋同
，是促进我国经济发展和提升我国在国际资本市场中地位的非常重要的一步。
为了将金融企业会计实务中新的变化及时反映在教材中，使在校学生和其他读者能够及时掌握新的会
计核算方法，满足就业或工作的需要，我们组织编写了本书。
　　本书以《企业会计准则》及《企业会计准则——应用指南》为指导，并结合各金融业最新行业管
理办法和会计核算办法，在多年实践经验和教学总结的基础上编写而成，对商业银行、证券公司、保
险公司等金融企业分别进行系统讲述，对金融企业会计实务进行由浅入深、通俗易懂的阐述，并提供
了大量例题、思考题和练习题，有利于学习者学习和理解新企业会计准则，不断适应财经实践和财经
教学的需要，帮助学生尽快掌握金融企业会计核算的正确方法，达到事半功倍的效果。
　　本书具有如下特点：一是在体系安排上科学合理，循序渐进；二是在内容上对金融企业会计的基
础知识、基本理论和基本方法作了全面的、通俗易懂的阐述；三是将会计法规的精神贯穿于内容之中
，严格遵循制度但不拘泥于制度；四是理论联系实际，注重理论对实务的指导，在通俗的叙述中引导
读者思考核算方法的理论依据，具有较强的理论性、实践性和前瞻性；五是条理清晰、重点突出、举
例翔实、说理透彻，注重对学生理论知识和动手能力的培养，力求使读者既知其然，也知其所以然。
本书既可作为财经院校有关专业教材用书，也可作为金融企业会计人员的培训、自学用书。
　　本书由李光、陈新宁任主编，李光负责拟定编写大纲和书稿总纂，汤晓阳、宋海霞任副主编。
编写分工如下：第一、二、十章由宋海霞编写，第三、四章由陈新宁编写，第五章 由李光编写，第六
、八章由柴玉珂编写，第七、十二章由汤晓阳编写，第九、十一章由路媛媛编写。
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内容概要

金融企业会计是会计类和金融类专业开设的核心课程之一，主要阐述金融企业会计实务基本流程和核
算方法。
本书立足中国实际，主要根据财政部2006年发布的新《企业会计准则》及《企业会计准则一一应用指
南》，对金融企业会计实务进行由浅入深、通俗易懂、系统的阐述，并提供了大量例题、思考题和练
习题，有助于学习者轻松地学习和理解新企业会计准则。
　　本书结合各金融机构最新行业管理办法和会计核算方法，对商业银行、证券公司、保险公司等金
融企业分别进行系统讲述，适应财经实践和财经教学的需要，帮助学生尽快掌握学习金融企业会计核
算的正确方法。
全书共分12章，介绍了金融企业会计总论、基本核算方法、人民币存款业务的核算、贷款的核算、支
付结算业务的核算、联行往来与资金汇划清算业务的核算、金融机构往来业务的核算、外汇业务的核
算、证券公司业务的核算、保险公司业务的核算、所有者权益和损益的核算、年度决算与财务报告等
内容。
　　本书既可作为财经院校有关专业教学用书，也可作为金融企业会计人员的培训、自学甩书。
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书籍目录

第一章　总论　学习目标　第一节　金融机构体系与金融企业会计　第二节　金融企业会计的对象与
任务　第三节　金融企业会计的核算前提　第四节　金融企业会计的信息质量及会计要素确认与计量
属性　本章小结　思考题　练习题第二章　基本核算方法　学习目标　第一节　会计科目　第二节　
记账方法　第三节　会计凭证　第四节　会计账簿及账务组织　本章小结　思考题　练习题第三章　
人民币存款业务的核算　学习目标　第一节　存款业务概述　第二节　单位存款业务的核算　第三节
　个人储蓄存款业务的核算　第四节　存款利息的计算　本章小结　思考题　练习题第四章　贷款业
务的核算　学习目标　第一节　贷款业务概述　第二节　单位贷款业务的核算　第三节　个人消费贷
款的核算　第四节　贷款减值的核算　第五节　抵债资产的核算　第六节　票据贴现业务的核算　本
章小结　思考题　练习题第五章　支付结算业务的核算　学习目标　第一节　支付结算业务概述　第
二节　票据结算业务的核算　第三节　非票据结算方式的核算　第四节　银行卡业务的核算　本章小
结　思考题　练习题第六章　联行往来与资金汇划清算业务的核算　学习目标　第一节　联行往来与
资金汇划清算业务概述　第二节　联行往来业务的核算　第三节　资金汇划与清算业务的核算　本章
小结　思考题　练习题第七章　金融机构往来业务的核算　学习目标　第一节　金融机构往来业务概
述　第二节　商业银行与中央银行往来的核算　⋯⋯第八章　外汇业务的核算第九章　证券公司业务
的核算第十章　保险业务的核算第十一章　所有者权益的核算第十二章　年度决算与财务报告参考文
献
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章节摘录

　　（3）金融企业资本（或股本）变动核算　　按《金融企业会计制度》的规定，企业资本（或股
本）除下列情况外，不得随意变动：a.符合增资条件，并经有关部门批准增资的，在实际取得股东的
出资时，登记入账Ib.金融企业按法定程序报经批准减少注册资本的，在实际发还投资时登记入账IC.采
用收购本企业股票方式减资的，在实际购人本企业股票时，登记人账。
　　金融企业应当将因减资而注销股份、发还股款，以及因减资需更新股票的变动情况，在股本账户
的明细账及有关备查簿中详细记录。
股东按规定转让其出资的，金融企业应当于有关的转让手续办理完毕时，将出让方所转让的出资额，
在资本（或股本）账户的有关明细账户及各备查登记簿中转为受让方。
　　①实收资本（或股本）增加的核算　　一般企业增加资本有三个途径：接受投资者投资、资本公
积和盈余公积转增资本。
　　接受投资者投入的资本，借记“银行存款”、“固定资产”、“无形资产”、“长期股权投资”
等科目，贷记“实收资本”或“股本”科目；将资本公积转为实收资本，借记“资本公积”科目，贷
记“实收资本”科目；将盈余公积转为实收资本，借记“盈余公积”科目，贷记“实收资本”科目。
　　例11-5某金融企业为了扩大经营规模，经股东会批准，将资本公积30万元转增资本。
其会计分录为借：资本公积300000贷：实收资本300000②实收资本（或股本）减少的核算　　金融企
业的实收资本不能随意减少，股东在存续期内也不能抽回投资。
资本减少应符合的条件为：企业（包括一般金融企业和股份制金融企业）减资，应事先通知所有债权
人，债权人无异议方允许减资；经股东会决议同意，并经有关部门批准；企业减资后的注册资本不得
低于法定注册资本的最低限额。
　　金融企业实收资本减少的原因主要有两种：一是资本过剩；二是企业发生重大亏损且短期内无力
弥补而需要减少实收资本。
金融企业因资本过剩而减资，一般要发放股款，非股份金融企业发还投资金额时，按发还投资的数额
，借记“实收资本”科目，贷记“库存现金”、“银行存款”等科目。
　　当股份制金融企业采用收购本企业股票方式减资时，按实际支付的金额，借记“库存股”科目，
贷记“银行存款”科目。
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